instituições, têm-se que a Fundação Unirg possui uma carga horária total de 7.515 

(sete mil quinhentose quinze) horas, ao passo que o Instituto Universitário de 

Ciencias de la Salud - Hector Barceló, instituição de ensino no qual se graduou a 

parte recorrente, possui uma carga horário total de 6.250 (seis mil duzentos e 

cinquenta) horas, SENDO EQUIVALENTES, PORTANTO, EM 83,16%, valor 

superior ao exigido na Nota Técnica 01/2022 emitida pela CPRD-UNIRG.  

PROCESSO Nº: 23001.000290/2023-81 

José Barroso – 0290  3 

Noutro giro, o item 3.7.1 da Nota Técnica CPRD-UNIRG 01/2022 dita que a